44. *Rogeri II. regis diplomata* (cit. n. 36), n. 20, p. 54-56 (*et si aliquis culpatus fugerit ad ecclesiam vel ad curtem Sancti Nicolai, non capiatur, nisi contra dignitatem regis nostri egerit, sed ibi per legem iudicetur, sine mortem vel lesionem sui corporis, etsi si dignus fuerit pati*).

45. P. DE LEO, *Le carte del monastero dei Santi Niccolò e Cataldo in Lecce (secc. XI - XVII)*, Lecce 1978 (Monumenti del Centro di studi salentini, 2), n. 3, a. 1180 (il conte dota il monastero con una serie di beni fra cui il *casalem nostrum Aurium... cum universis tributariis ibi manentibus et eorum heredibus et cum omni iure quod habuimus in affidatis et francis hominibus ipsius casalis*, e concede all'abate *in ipsa civitate Licii de extraneis et adventitiis affidandi licentiam*. Assegna poi al monastero *curiam etiam, iudicem et notarium de vestris hominibus ex universis causis, preter illas que in publico et ad censuram regiam pertinere videntur; quod si is, qui pro tempore prelatu extiterit, primo secundo tertiove admonitus iustitiam facere distulerit, volumus ut executio ipsius negotii deveniat in curiam nostram et heredum nostrorum; et si qua compositio inde exacta fuerit, volumus ut ad manus ecclesie conferatur*) e n. 12, a. 1185 (su richiesta dell'abate, il conte *prebemus auctoritatem eidem ecclesie affidandi adventitios homines, non tamen de comitatu nostro, in suo proprio solo, de quibus etiam curiam, iudicem et notarium habere concessimus ex universis causis preterquam de illis que in ius publicum et ad censuram regiam pertinere videntur, et ut ab ipsis nichil servicii vel adiutorii exigamus*).

diritti giudiziari, ma piuttosto dal rispetto delle assise regie, che riservavano appunto al sovrano e ai suoi giustizieri i crimini maggiori. Il richiamo alla competenza regia, del resto, è esplicito (*censura regia, iustitia regia*). Come pure è significativo che l'esclusione dei reati maggiori compaia anche in donazioni effettuate da nobili di livello molto meno eminente del conte Tancredi. Nel 1193, ad esempio, il signore di Brahalla (Altomonte), in Calabria, concesse alla *curia* dell'abate di S. Maria delle Fonti di giudicare i propri sottoposti, ma *exceptis de criminalibus que ad curiam regis pertinent*⁴⁶. Se si considerano quelle donazioni comitali come una prova del possesso dell'alta giustizia, allora occorre ammettere, contro ogni evidenza, che simili facoltà appartenevano anche a semplici signori, come appunto il *dominus* di Brahalla. Tutto si spiega molto più facilmente, viceversa, se si ammette che queste pie donazioni nobiliari dovevano rispettare un formulario almeno in parte condizionato dall'amministrazione regia: la sua esistenza, del resto, è chiaramente attestata dalla generale diffusione, in tutte le donazioni *pro anima* posteriori alla piena affermazione del potere regio, di una formula che, riprendendo quanto già in uso nella Sicilia premonarchica, faceva obbligo ai nobili donatori di richiedere la salvezza eterna del sovrano prima di quella propria e dei parenti⁴⁷.